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АНОТАЦІЯ

Кузик Р.-І.В. Синтез енергоформуючого керування електротехнічними

комплексами із застосуванням декомпозиції.

Дисертація на здобуття наукового ступеня доктора філософії за

спеціальністю 141 «Електроенергетика, електротехніка та електромеханіка»

(галузь знань 14 «Електрична інженерія»). Національний університет «Львівська

політехніка». Львів, 2024.

Дисертація присвячена вирішенню науково-технічного завдання розвитку

систем керування на енергетичній основі складними електротехнічними

комплексами в напрямку декомпозиції порт-гамільтонових систем, що описують

роботу цих комплексів.

Зростаюче ускладнення електротехнічних комплексів ускладнює

математичний опис таких систем, а нелінійність таких систем зумовлює складне

завдання з синтезу стійких систем керування такими об’єктами. Тому, з огляду

задач електротехніки та електромеханіки, актуальним є вивчення можливості

застосування декомпозиції до порт-гамільтонових систем, які описують процеси в

складних електротехнічних комплексах, з метою спрощення подальшого синтезу

систем енергоформуючого керування.

У розділі 1 «Аналіз вирішення задачі синтезу систем енергоформуючого

керування електротехнічними комплексами» проведено аналіз літературних

джерел за тематикою роботи. Здійснено огляд складних електротехнічних

комплексів та їхніх складових. Розглянуто теоретичні засади щодо систем

керування, що базуються на енергетичних підходах, їх методику та проблематику

щодо синтезу систем керування складними електротехнічними комплексами.

Здійснено аналіз існуючих методів декомпозиції складних нелінійних систем та

можливості їхнього застосування до порт-гамільтонових систем (ПГС).

Сформовано основі задачі дисертаційного дослідження.

У розділі 2 «Розроблення способів декомпозиції складних порт-

Гамільтонових систем з метою синтезу систем енергоформуючого керування»
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здійснено класифікацію перспективних способів декомпозиції ПГС, що описують

на енергетичній основі роботу складних електротехнічних комплексів, на дві групи

– структурна декомпозиція та режимна декомпозиція. У свою чергу, структурну

декомпозицію розділено на каскадну, паралельну та комбіновану. Здійснено аналіз

наведених способів декомпозиції, розглянуто особливості їх реалізації та

обґрунтовано переваги і недоліки кожного з підходів. Для кожного із

запропонованих способів наведено приклад його застосування до

електротехнічного комплексу та визначено специфіку подальшого синтезу системи

енергоформуючого керування (СЕФК).

У розділі 3 «Синтез системи енергоформуючого керування автономним

електрогенеруючим комплексом із застосуванням структурної декомпозиції»

здійснено застосування структурної декомпозиції до ПГС складного автономного

електротехнічного комплексу, який генерує електроенергію з відновлюваних

джерел вітру і сонця та нагромаджує її в гібридній акумуляторно-

суперконденсаторній системі зберігання енергії. Отримано математичну модель

сьомого порядку для загальної ПГС комплексу та системи п’ятого та другого

порядків для трьох порт-гамільтонових підсистем, на які декомпоновано загальну

систему. Здійснено структурні синтези СЕФК загальною та декомпонованою

системами, в результаті чого було отримано множини формувачів керуючих

впливів (ФКВ). В середовищі Matlab/Simulink здійснено комп’ютерне

моделювання досліджуваних комплексів із синтезованими СЕФК, знайдено кращі

структури ФКВ та проведено їхній адаптивний параметричний синтез. Здійснено

порівняльний аналіз роботи СЕФК загальної та декомпонованої систем, який

показав практично однакову їх якість керування. Так, у розглянутій в розділі задачі

структурна декомпозиція електрогенеруючого та енергонагромаджуючого

комплексу з отриманням трьох СЕФК дала змогу зменшити кількість незалежних

взаємозв’язків та демпфувань з 28 у СЕФК всім комплексом до 15 у найбільшій із

СЕФК підсистем, на які декомпоновано загальну ПГС, що на 46% менше.

У розділі 4 «Синтез системи енергоформуючого керування електропривода

транспортного засобу із застосуванням режимної декомпозиції» здійснено
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застосування режимної декомпозиції ПГС електропривода транспортного засобу

на базі двигуна постійного струму на основі двонапрямленого Zeta-SEPIC DC-DC

перетворювача. Zeta DC-DC перетворювач забезпечував керування приводом в

тяговому режимі роботи, а SEPIC DC-DC перетворювач – в гальмівному. В

результаті застосування режимної декомпозиції було отримано ПГС двох

підсистем, які працюють у вказаних режимах, для яких було реалізовано

структурний синтез СЕФК. При цьому було розглянуто три ступені

енергоформування – напруги якоря, струму якоря двигуна та його кутової

швидкості. Для кожного з цих випадків здійснено параметричний синтез кращих

ФКВ та адаптацію їх параметрів для забезпечення однакового рівня швидкодії

системи за різних її станів. Проведене комп’ютерне моделювання та симулювання

роботи досліджуваної системи електропривода в різних режимах роботи та

показало ефективність застосування режимної декомпозиції.

У розділі 5 «Експериментальні дослідження системи електроприводу із Zeta-

SEPIC DC-DC перетворювачем» здійснено верифікацію теоретичних досліджень.

Сконструйовано макетний взірець привода та розглянуто його складові: модуль

акумуляторної батареї, DC-DC перетворювач та електромашинний комплекс.

Здійснено реалізацію СЕФК з енергоформуванням струму якоря двигуна на базі

мікроконтролера з застосуванням режимної декомпозиції.

У процесі виконання дисертаційних досліджень за обраною темою було

з’ясовано, що застосування структурної та режимної декомпозицій ПГС спрощує

процедуру синтезу СЕФК. У результаті комп’ютерного моделювання було

показано високі показники якості керування за допомогою синтезованих СЕФК, що

було також підтверджено експериментальними дослідженнями.

Ключові слова: електротехнічний комплекс, порт-гамільтонова система,

декомпозиція, система керування, вітро-сонячна система генерування

електроенергії, акумуляторно-суперконденсаторна система нагромадження енергії,

система електропривода транспортного засобу, енергоформуюче керування,

математичне моделювання, комп’ютерна модель.
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ABSTRACT

Kuzyk, R.-I. V. Synthesis of Energy-Shaping Control for Electrotechnical

Complexes Using Decomposition.

Dissertation for obtaining the scientific degree of Doctor of Philosophy in the

specialty 141 "Electric power, electrical engineering and electromechanics" (14

"Electrical engineering"). Lviv Polytechnic National University. Lviv, 2024.

The dissertation is devoted to solving the scientific and technical problem of

developing energy-based control systems for complex electrotechnical complexes in the

direction of decomposing port-Hamiltonian (pH) systems that describe the operation of

these complexes.

The increasing complexity of electrotechnical complexes complicates the

mathematical description of such systems, and the nonlinearity of such systems causes a

challenging task of synthesizing stable control systems for such objects. Therefore, from

the perspective of electrical engineering and electromechanics tasks, it is relevant to study

the possibility of applying decomposition to port-Hamiltonian (pH) systems that describe

processes in electrotechnical complexes to simplify the subsequent synthesis of energy-

shaping control systems (ESCS).

In Chapter 1, “Analysis of solving the task of synthesizing energy-shaping control

systems for electrotechnical complexes,” an analysis of literature sources on the topic of

the work was carried out. A review of electrotechnical complexes and their components

was made. The theoretical foundations of control systems based on energy approaches,

their methodology, and the challenges related to synthesizing control systems for

electrotechnical complexes were considered. An analysis of existing methods for

decomposing complex nonlinear systems and their applicability to pH systems was

carried out. The main objectives of the dissertation research were formulated.

In Chapter 2, “Development of decomposition methods for complex port-

Hamiltonian systems to synthesize energy-shaping control systems,” a classification of

prospective methods for decomposing pH systems describing the operation of

electrotechnical complexes based on energy principles was conducted. These methods
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were divided into two groups: structural decomposition and mode decomposition. In turn,

structural decomposition was divided into cascade, parallel, and combined types. The

presented decomposition methods were analyzed, their implementation features were

considered, and the advantages and disadvantages of each approach were substantiated.

For each proposed method, an example of its application to an electrotechnical complex

was provided, and the specifics of the subsequent synthesis of the ESCS was determined.

In Chapter 3, “Synthesis of an energy-shaping control system for an autonomous

electric generating complex using structural decomposition,” a structural decomposition

was applied to the pH system of a complex autonomous electrotechnical complex that

generates electricity from the renewable wind and solar sources and stores it in a hybrid

battery-supercapacitor energy storage system. A seventh-order mathematical model was

obtained for the general pH system of the complex and fifth- and second-order systems

were obtained for three pH subsystems, into which the general system was decomposed.

Structural syntheses of the ESCSs for the general and decomposed systems were carried

out resulting in sets of control influence formers (CIF). In the MATLAB/Simulink

environment, a computer modeling of the investigated complexes with synthesized

ESCSs was performed, the best CIF structures were found, and their adaptive parametric

syntheses were conducted. A comparative analysis of the operation of the ESCSs of the

general and decomposed systems showed almost identical control quality, with a

significant simplification of the synthesis process by approximately 46% due to the

application of decomposition. A comparative analysis of the operation of the general and

decomposed ESCSs systems was carried out, which showed almost the same quality of

their control. Thus, in relation to the problem, the structural decomposition of the electric

generator and the energy storage complex for the production of three ESCSs will allow

reducing the number of independent interconnections and damping from 28 in the SEFC

in the entire complex to 15 in the largest of the ESCSs subsystems, into which the general

pH is decomposed, which is 46% less.

In Chapter 4, “Synthesis of an energy-shaping control system for a vehicle electric

drive using modal decomposition,” a mode decomposition of the pH system of a vehicle

electric drive based on a DC motor with a bidirectional Zeta-SEPIC DC-DC converter
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was applied. The Zeta DC-DC converter provided drive control in the traction mode,

while the SEPIC DC-DC converter handled the braking mode. As a result of the mode

decomposition, the pH subsystems were obtained for the respective modes, for which

structural synthesis of the ESCS was implemented. At the same time, three levels of

energy shaping were considered: the armature voltage, the armature current, and the

angular velocity of the motor. For each of these cases, the parametric synthesis of the best

CIFs was carried out, and their parameters were adapted to ensure the same level of

system speed under different states. Computer modeling and simulation of the electric

drive system in various operating modes were conducted, demonstrating the effectiveness

of modal decomposition.

In Chapter 5, "Experimental Studies of the Electric Drive System with Zeta-SEPIC

DC-DC Converter," the verification of theoretical studies was conducted. A mock-up

model of the drive system was constructed, and its components were examined: the

battery module, DC-DC converter, and electromechanical complex. The ESCS for

armature current of the motor was implemented based on a microcontroller using mode

decomposition.

During the dissertation research on the selected topic, it was found that the

application of structural and mode decompositions of the pH systems simplifies the

procedure for synthesizing the ESCSs. As a result of computer modeling, high control

quality indicators using synthesized ESCSs were shown, which was also confirmed by

experimental studies.

Keywords: electrotechnical complex, port-Hamiltonian system, decomposition,

control system, wind-solar power generating system, battery-supercapacitor energy

storage system, vehicle electric drive system, energy-shaping control, mathematical

modeling, computer model.
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ВСТУП

Обґрунтування вибору теми дослідження та її актуальність. Сучасний

розвиток різних сфер діяльності супроводжується постійним ускладненням

структур об’єктів, які вже набирають форм великих систем і комплексів.

Математичне моделювання роботи таких комплексів, зважаючи на різнорідність

процесів у них, доцільно проводити на енергетичній основі, оскільки енергетичні

процеси описуються однаковими закономірностями незалежно від природи явищ.

Для цього найкраще підходить порт-гамільтоновий формалізм, який набув досить

широкого розвитку за останні 20 років. Відповідно до нього, динаміку роботи

переважної більшості в загальному нелінійних систем можна описати канонічним

матричним описом як порт-гамільтонові системи (ПГС). Такий опис базується на

реальних входах і виходах (портах) та чіткому і фізично зрозумілому описі

перетоків та дисипації енергії в системі. Для ПГС розроблено методи

автоматичного керування, які дають змогу об’єднати в собі низку задач керування,

які необхідно виконувати одночасно. Оскільки ці методи також побудовані на

енергетичній основі, загальна назва таких систем керування – системи

енергоформуючого керування (СЕФК, англ. energy shaping control або passivity-

based control – PBC). У результаті структурного синтезу СЕФК можна отримати

різні структури формувачів керуючих впливів (ФКВ), які виконують роль

регуляторів координат ПГС. Основною перевагою СЕФК, крім фізичної

зрозумілості енергетичного впливу зумовленого керуванням на поведінку окремих

координат системи, є органічне забезпечення асимптотичної стійкості складних

ПГС в усіх їх робочих точках.

Складність самих досліджуваних комплексів призводить до зростання

порядку систем диференціальних рівнянь ПГС, що, відповідно, значно ускладнює

структурний синтез СЕФК через значну кількість можливих варіантів

синтезованих структур ФКВ. Зважаючи на структурозберігаючий (англ. structure

preserving) підхід до моделювання ПГС, у даному дослідженні пропонується

застосувати декомпозицію складних ПГС на простіші підсистеми, які взаємодіють
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між собою, а структурний синтез СЕФК вже застосувати до окремих підсистем

меншого порядку. Це безумовно спростить процедуру структурного і наступного

параметричного синтезу СЕФК усім комплексом.

Об'єкт дослідження. Динамічні процеси в складних електротехнічних

комплексах, до структури яких входять об’єкти різної фізичної природи.

Предмет дослідження. Синтез енергоформуючого керування складними

електротехнічними комплексами із застосуванням методів декомпозиції порт-

гамільтонових систем, що описують роботу таких комплексів.

Зв’язок роботи з науковими програмами, планами, темами. Тема

дисертаційної роботи відповідає науковому напрямку досліджень, передбачених

Державною науково-технічною програмою "Енергоефективні та ресурсозберігаючі

технології генерування, перетворення та використання енергії", а також напрямам

наукових досліджень кафедри електромехатроніки та комп'ютеризованих

електромеханічних систем (“Створення спеціальних мікропроцесорних і

комп’ютерних систем керування”) Національного університету "Львівська

політехніка.

Мета і завдання досліджень. Метою дисертаційної роботи є розроблення

способів декомпозиції порт-гамільтонових систем, що описують роботу складних

електротехнічних комплексів, здійснення структурного і параметричного синтезу

систем енергоформуючого керування підсистемами цих комплексів та дослідження

їх роботи.

Поставлена мета досягається вирішенням таких задач:

1. Проаналізувати опубліковані результати досліджень щодо методів

декомпозиції об’єктів керування взагалі і ПГС зокрема та синтезу СЕФК.

2. Розробити способи декомпозиції складних ПГС, які описують

електротехнічні комплекси.

3. Застосувати розробленні способи декомпозиції різних типів до ПГС, що

описують складні електротехнічні комплекси: генерування електроенергії, в тому
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числі з ВДЕ, нагромадження електричної енергії в гібридних СНЕ, роботи

основних підсистем ЕАТЗ.

4. Здійснити синтез СЕФК порт-гамільтоновими підсистемами досліджуваних

електротехнічних комплексів, провести їх комп’ютерне моделювання,

симулювання роботи та проаналізувати результати дослідження.

5. Порівняти шляхом комп’ютерного симулювання в середовищі

MatLAB/Simulink результати роботи електротехнічних комплексів з СЕФК,

синтезованих для ПГС всього комплексу, та СЕФК, синтезованих для підсистем, на

які загальна ПГС декомпонована.

6. Провести експериментальні дослідження, що верифікують отримані

результати комп’ютерного моделювання.

Методи досліджень. Математичне моделювання на енергетичній основі

досліджуваних в роботі об’єктів ґрунтується на теорії ПГС. Під час розроблення

способів декомпозиції ПГС використано основні положення методів декомпозиції

систем. Синтез систем енергоформуючого керування проводився за методом

введення додаткових взаємозв’язків та демпфувань (IDA-PBC), а також на основі

методів теорії автоматичного керування. Дослідження роботи електротехнічних


[…]


Перемикачі S2 та S3 встановлювалися розімкнене положення (вимкнене

живлення приводу та навантаження). Перемикачем S1 подавалося живлення на

драйвери DD1 та DD2 транзисторів VT1 та VT2 DC-DC перетворювача, а також

мікроконтролер DD4. Потенціометр R12 встановлювався в нульове положення.

Далі вмикався перемикач S2, який подавав живлення на Zeta-SEPIC DC-DC

перетворювач. Потенціометром R12 встановлювалася потрібне значення кутової

швидкості двигуна М. Зміна навантаження привода здійснювалася регулюванням

опору R6 після підключення перемикача S3.
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5.5 Результати досліджень

У середовищі Matlab/Simulink розроблено комп’ютерну модель дослідної

системи ЕП на базі Zeta-SEPIC DC-DC перетворювача з наведеними вище

параметрами макетного взірця згідно моделі на рис. 4.13. У результаті

комп’ютерного симулювання отримано часові діаграми кутової швидкості, струму

якоря та значень шпаруватості ШІМ під час роботи приводу як в тяговому режимі,

так і в режимі гальмування. Дослідження роботи приводу здійснено для двох

швидкостей: для кутової швидкості 192 рад/с (рис. 5.15 – рис. 5.17) та 114 рад/с

(рис. 5.18 – 5.20).

Як показали експериментальні дослідження, електромашинний агрегат має

порівняно великий момент тертя в щітках машин, що зумовлює відповідне постійне

статичне навантаження привода. Тому, рекуперативне гальмування необхідно

проводити з набагато меншим струмом завдання, ніж розгін привода. Це ж було

здійснено під час комп’ютерного симулювання. Як видно з отриманих часових

діаграм (рис. 5.15), розгін двигуна здійснено при струмі обмеження 1.5 А, та

гальмування при струмі 0,2 А. СЕФК здійснює плавний розгін без

перерегулювання, роботу з постійною кутовою швидкістю та рекуперативне

гальмування. Аналогічно до симуляційних досліджень, проведено також

експериментальні дослідження на створеному макетному взірці ЕП на основі Zeta-

SEPIC DC-DC перетворювача. Результати у вигляді записаних на цифровому

осцилографі осцилограм кутової швидкості та струму якоря наведено на рис. 5.16.

а)
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б)

Рис. 5.15. Часові діаграми кутової швидкості двигуна (а) та струму якоря (б),

отримані під час комп’ютерного симулювання за кутової швидкості 192 рад/с

Рис. 5.16. Осцилограми кутової швидкості та струму якоря досліджуваної системи

ЕП за кутової швидкості 192 рад/с

З рис. 5.15 та 5.16 видно, що результати моделювання та експериментально

отримані осцилограми мають подібні залежності: однакові темпи розгону та

гальмування, а також значення струму якоря. Коливний характер струму якоря та

кутової швидкості в експериментально отриманих результатах зумовлений

пульсаціями напруги тахогенератора та роботою системи автоматичного

керування. Додатково було отримано осцилограми шпаруватостей ШІМ

транзисторів VT1 та VT2, які зображено на рис. 5.17, з яких видно почергову роботу

цих транзисторів в режимах тяги та гальмування, відповідно. Значні пульсації
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шпаруватості в режимі двигуна пояснюють відповідні пульсації струму якоря в

процесі автоматичного регулювання.

Рис. 5.17. Осцилограми шпаруватостей ШІМ транзисторів VT1 та VT2

за кутової швидкості 192 рад/с

Результати експериментального дослідження ЕП на нижчій кутовій

швидкості 114 рад/с (рис. 5.19) демонструють відмінності в порівнянні з

результатами комп’ютерного моделювання (рис. 5.18). На експериментально

отриманих осцилограмах помітно перерегулювання та коливні затухаючі перехідні

процеси струму та, відповідно, кутової швидкості. Це пояснюється тим, що при

комп’ютерному моделюванні застосовано адаптивний підбір коефіцієнта

демпфування струму якоря r22, тому при комп’ютерному моделюванні динаміка

систем ЕП при різних швидкостях однакова. Однак, під час реалізації

експериментальної системи керування, застосування адаптивної зміни цього

коефіцієнта не було здійснено через зашумленість сигналу зворотного зв’язку за

швидкістю, яка приводить до додаткової пульсації отриманого відповідно до

виразів (4.66) та (4.71) сигналу шпаруватості ШІМ. Тому на нижчих швидкостях

привода отримані результати відрізняються від таких же на вищих кутових

швидкостях через нелінійність DC-DC перетворювача.
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а)

б)

Рис. 5.18. Часові діаграми кутової швидкості двигуна (а) та струму якоря двигуна

(б), отримані під час комп’ютерного симулювання при швидкості завдання 114

рад/с

8p

Рис. 5.19. Осцилограми кутової швидкості та струму якоря досліджуваної системи

ЕП при швидкості завдання 114 рад/с
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Осцилограми шпаруватостей ШІМ транзисторів VT1 та VT2 за кутової

швидкості 114 рад/с наведено на рис. 5.20.

Рис. 5.20. Осцилограми шпаруватостей ШІМ транзисторів VT1 та VT2 за кутової

швидкості 114 рад/с

З осцилограм шпаруватостей ШІМ для Zeta та SEPIC DC-DC перетворювачів

видно, що ці перетворювачі працюють в різних режимах роботи привода. Також

можна помітити дещо нижчі пульсації шпаруватостей ШІМ в порівнянні з

осцилограмою на рис. 5.17.

5.6 Висновки до розділу

1. Проведені експериментальні дослідження СЕФК Zeta та SEPIC DC-DC

перетворювачів, а також СЕФК системи ЕП постійного струму із Zeta-SEPIC DC-

DC перетворювачем підтвердили отримані шляхом комп’ютерного моделювання

результати досліджень.

2. Різниця часу розгону ЕП між результатами комп’ютерного моделювання та

експериментальних досліджень становили 6,7% за кутової швидкості 192 рад/с та

5% за кутової швидкості 114 рад/с. Похибка струму якоря становила 7% за кутової

швидкості 192 рад/с та 5,9% за кутової швидкості 114 рад/с.
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ВИСНОВКИ

У дисертаційній роботі вирішено важливу науково-прикладну задачу –

розроблення способів декомпозиції, зокрема структурної та режимної, порт-

гамільтонових систем (ПГС), що описують роботу складних електротехнічних

комплексів, та доведення ефективності застосування декомпозиції ПГС під час

розроблення систем енергоформуючого керування (СЕФК) таких комплексів з

метою спрощення їх структурного і параметричного синтезу.

За результатами проведених досліджень можна зробити такі висновки.

1. Сучасні електротехнічні системи та комплекси в останні роки особливо

інтенсивно розвиваються у таких взаємопов’язаних напрямках: застосування

відновлюваних джерел енергії (ВДЕ), системи нагромадження енергії (СНЕ),

електричні автономні транспортні засоби (ЕАТЗ). Складність таких систем і

комплексів, а також об’єднання в них підсистем різної природи, які між собою

взаємодіють, зумовлює розвиток нових підходів до їх математичного

моделювання. Серед останніх найбільш ефективним є моделювання на

енергетичній основі, оскільки енергія зі своїми універсальними законами об’єднує

усі підсистеми.

2. Складні комплекси, з метою подальшого розроблення систем керування

ними, найбільш вигідно моделювати як ПГС. Їх перевагою є наявність реальних

входів і виходів (портів) з парами пов’язаних змінних, добуток яких є потужністю,

фізично зрозумілий опис перетоків та дисипації енергії в системі та чіткий принцип

моделювання.

3. Серед розроблених методів синтезу СЕФК для керування

електротехнічними комплексами найбільш доцільно застосовувати метод введення

взаємозв’язків та демпфувань (IDA-PBC), який відзначається багатоваріантністю

синтезу формувачів керуючих впливів (ФКВ), зпоміж яких можна знайти найбільш

дієві та водночас не складні в реалізації. Проте для складних ПГС кількість

можливих варіантів ФКВ значно зростає, що ускладнює процедуру структурного

синтезу СЕФК.

179

4. Для розроблення систем керування складними комплексами доцільно

застосовувати методи декомпозиції ПГС, що описують ці комплекси, для того щоб

розділити їх на простіші підсистеми і проводити аналіз та синтез систем керування

підсистемами. Способи декомпозиції ПГС, що описують електротехнічні

комплекси, поділено на структурні та режимні. Серед структурних виділено

каскадну, паралельну та комбіновану декомпозицію.

5. У сучасних енергетичних комплексах електрогенеруючі технічні засоби з

отриманням енергії від ВДЕ (наприклад, ФЕМ та ВЕУ) та нагромаджуючі енергію

технічні засоби (наприклад, АБ, СКМ) зазвичай об’єднуються однією спільною

мережею, найчастіше DC-мережею, через яку вони обмінюються електроенергією.

До ПГС таких комплексів доцільно застосувати паралельну структурну

декомпозицію, яка може мати різну конфігурацію в залежності від поставлених

стратегією енергетичного менеджменту (СЕМ) завдань. Так, у розглянутій в роботі

задачі структурна декомпозиція електрогенеруючого та енергонагромаджуючого

комплексу з отриманням трьох СЕФК дала змогу зменшити кількість незалежних

взаємозв’язків та демпфувань з 28 у СЕФК всім комплексом до 15 у найбільшій із

СЕФК підсистем, на які декомпоновано загальну ПГС, що на 46% менше.

6. У сучасних ЕАТЗ теж завжди є бортова DC-мережа, до якої під’єднані

головні підсистеми: електричної тяги, в тому числі багатодвигунні конфігурації;

бортового електричного живлення, в тому числі гібридні СНЕ; енергетичного

живлення від бортових систем генерування електроенергії (бензогенераторних

систем в гібридних ЕАТЗ, паливних комірок у водневих ЕАТЗ). До ПГС таких

комплексів теж доцільно застосувати паралельну структурну декомпозицію. Крім

того, окремі підсистеми можуть також бути декомпоновані каскадно та режимно.

7. У випадку можливості чіткого поділу завдань, що ставляться СЕМ до всієї

ПГС комплексу, між декомпонованими порт-гамільтоновими підсистемами,

синтезовані СЕФК підсистем забезпечують не гірші, а навіть подекуди кращі,

показники якості керування комплеком, ніж СЕФК, синтезовані для ПГС всього

комплексу.

180

8. Розроблену методику синтезу СЕФК складних електротехнічних

комплексів шляхом декомпозиції ПГС, які описують роботу цих комплексів у

динаміці, доцільно використовувати в навчальному процесі ВНЗ для підготовки

фахівців з електротехніки, в науково-дослідних та проектних установах під час

виконання НДР та ДКР, а також у спеціалізованих фірмах для моделювання та

розроблення систем керування електротехнічними комплексами.
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