РЕЦЕНЗІЯ

на дисертаційну роботу

Кузика Ростислава-Івана Валерійовича

«Синтез енергоформуючого керування електротехнічними комплексами
із застосуванням декомпозиції»,

представленої на здобуття наукового ступеня доктора філософії

в галузі знань 14 «Електрична інженерія»

за спеціальністю 141 «Електроенергетика, електротехніка та електромеханіка»

Актуальність теми дисертації. Однією із переваг керування на основі пасивності є забезпечення асимптотичної стійкості синтезованої системи керування. У багатьох роботах відображено доцільність їх застосування для багатьох електротехнічних комплексів, зокрема, у сферах відновлюваної енергетики та електромобільності. Теорія синтезу систем керування на основі енергетичних підходів для таких систем є вже достатньо розвинутою, однак, подальший розвиток вимагає їх застосування до систем досить складної структури, що призводить до підвищення розмірності їх математичних моделей. Складність задачі синтезу системи керування при цьому також підвищується. Тематика дисертаційної роботи, присвяченої застосуванню декомпозиції для таких багатокомпонентних систем дозволяє спростити задачу структурного синтезу і є, відповідно, актуальною.

Зв'язок теми дисертації з науковими програмами, планами і темами.

Тема дисертаційної роботи відповідає науковому напрямку кафедри електромехатроніки та комп'ютеризованих електромеханічних систем Національного університету «Львівська політехніка» «Створення спеціальних мікропроцесорних і комп'ютерних систем керування». Дослідження проводились відповідно до наукового напрямку досліджень, передбачених Державною науково-технічною програмою «Енергоефективні та ресурсозберігаючі технології генерування, перетворення та використання енергії».

Оцінка обґрунтованості наукових результатів дисертації, їх достовірності та новизни.

Результати дисертаційного дослідження мають ознаки наукової новизни. Зокрема, використання методів декомпозиції дозволило спростити задачу структурного синтезу на прикладі складних електротехнічних систем, що є розвитком теорії керування на основі енергетичних підходів.

Застосування структурної декомпозиції до енергогенеруючої системи з відновлюваними джерелами енергії дозволило синтезувати системи керування для кожної із систем, на які структурно декомпоновано загальну систему, забезпечивши при цьому приблизно такі ж показники якості, що і при синтезі системи керування для повної системи при зменшенні складності задачі синтезу.

Застосування режимної декомпозиції до системи тягового електроприводу постійного струму із Zeta-SEPIC DC-DC перетворювачем дало змогу забезпечити вимоги до динаміки системи у різних режимах роботи електроприводу.

Достовірність одержаних наукових результатів підтверджується даними розрахунків, результатів імітаційного моделювання у середовищі Simulink та експериментальних досліджень.

Таким чином, можна стверджувати, що поставлене в дисертаційній роботі наукове завдання розвитку теорії енергоформуючого керування на основі застосування декомпозиції вирішено повністю, а здобувач оволодів методологією наукової діяльності.

Повнота оприлюднення результатів дисертаційної роботи.

Основні результати дисертаційного дослідження повністю відображені у 9 наукових публікаціях, з яких 3 статті у наукових фахових виданнях України та 1 стаття у закордонному науковому періодичному виданні, що входить до міжнародної наукометричної бази Scopus; та 5 матеріалах міжнародних наукових конференцій. Також результати дисертації були апробовані на 5 наукових фахових конференціях.

Публікації та їх зміст відповідають темі дисертації, у повній мірі відображають її наукові положення, практичні результати і висновки, підтверджують оприлюднення всіх результатів досліджень.

Короткий аналіз структури та змісту дисертаційної роботи.

Дисертаційна робота за змістом складається зі вступу, п'яти розділів, висновків, списку використаних джерел із 121 найменувань та додатків. Повний обсяг роботи становить 198 сторінок (з основною частиною 161 сторіка), містить 71 рисунок і 10 таблиць.

Загальна характеристика роботи.

У *першому розділі* «Аналіз вирішення задачі синтезу систем енергоформуєчого керування електротехнічними комплексами» за результатами огляду літературних джерел сформульовано основні завдання дисертаційного дослідження.

У *другому розділі* «Розроблення способів декомпозиції складних порт-Гамільтонових систем з метою синтезу систем енергоформуєчого керування» проаналізовано можливі способи декомпозиції порт-Гамільтонових систем та наведено приклади їх застосування у електротехнічних комплексах.

У *третьому розділі* «Синтез системи енергоформуєчого керування автономним електрогенеруючим комплексом із застосуванням структурної декомпозиції» та у *четвертому розділі* «Синтез системи енергоформуєчого керування електропривода транспортного засобу із застосуванням режимної декомпозиції» наведено приклади синтезу систем керування для двох практичних застосувань у галузі відновлюваної енергетики та електромобільності з застосуванням, відповідно, структурної та режимної декомпозиції.

У *п'ятому розділі* «Експериментальні дослідження системи електроприводу із Zeta-SEPIC DC-DC перетворювачем» сформульовані теоретичні положення та синтезовану систему керування верифіковано із застосуванням розробленого експериментального стенду.

У *висновках* підсумовуються основні наукові результати роботи.

Дисертаційна робота за структурою, мовою та стилем викладення відповідає вимогам МОН України, є завершеною науковою роботою, що відповідає паспорту спеціальності 141 «Електроенергетика, електротехніка та електромеханіка».

Відсутність (наявність) порушення академічної доброчесності.

Рукопис містить результати власних досліджень Ростислава-Івана КУЗИКА. Використання ідей, результатів і текстів інших авторів мають покликання на відповідне джерело. Елементи фальсифікації чи фабрикації тексту в роботі відсутні.

Зауваження та дискусійні положення щодо змісту дисертації.

При поясненні синтезу системи енергоформуючого керування нерозкритими залишаються такі питання:

1. Процес структурного і параметричного синтезу системи енергоформуючого керування, наскільки це було висвітлено у роботі, характеризується значною суб'єктивністю на кожному із етапів, що буде пояснено нижче. Загалом, за відсутності уніфікованої процедури керування постає питання, наскільки коректним є порівняння показників якості для повної і декомпонованої системи.

2. При структурному синтезі у таблицях наведено результати при виборі одного із коефіцієнтів j_{ik} матриці \mathbf{J} (двох елементів матриці, враховуючи її симетрію), а також при виборі одного із коефіцієнтів матриці \mathbf{R} . Не було пояснено випадку сумісного використання кількох коефіцієнтів та не вказано, як це обмежуватиме можливості реалізації завдань керування. І загалом, вибір конкретного вигляду цих матриць є не цілком зрозумілим.

Для прикладу, на с. 95 вказано: «Наприклад, взаємозв'язок j_{37} показав позитивний результат у зниженні статичної похибки v_{bus} , але призвів до коливань у динамічних процесах. Тому, щоб компенсувати цей негативний вплив, додатково введено демпфування r_{33} ». У цьому випадку було б доцільно детальніше пояснити таке твердження, зокрема, пояснити, чому для компенсації вибрано саме цей елемент матриці \mathbf{R} .

3. При наведенні структур формувачів керуючих впливів у таблицях 3.2, 3.3, 4.1 – 4.6 зустрічаються формулювання «базова структура», «складна структура», «має складну реалізацію» і «немає реалізації», «не дає розв'язку», які варто було б пояснити.

4. Результати параметричного синтезу наведено, наприклад, у такій формі: «Коефіцієнти у виразах (3.74) – (3.77) було отримано такими...» (с. 96). При цьому не пояснено, як отримано такі числові значення.

5. При описі результатів структурного синтезу вживаються фрази «...отримано наступні найбільш ефективні структури ФКВ...» (с. 95), для яких не пояснено, за якими критеріями вони є найбільш ефективними.

6. Використана у розділі 4 методика представлення порт-Гамільтонової системи відрізняється від традиційної вибором іншої пари змінних, при цьому змінюються форми представлення Гамільтоніана (4.6) та вектора його часткових похідних (4.7), зокрема, у відповідних формулах використовується матриця \mathbf{D} замість матриці \mathbf{D}^{-1} . Тому для такого представлення доцільно вживати термін «квазі-порт-Гамільтонівське», «псевдо-порт-Гамільтонівське», тощо.

7. При огляді різних підходів до керування порт-Гамільтонівськими системами автор наводить назви цих підходів українською із наведенням англійського відповідника, що є цілком коректним, оскільки практично вся література за цією тематикою є англомовною. При цьому, на с. 39 поняттю «енергоформуєче керування» поставлено у відповідність «passivity-based control», що не є цілком коректним.

8. Рецензент розглядає терміни «DC напруга», «DC мережа», «мережа DC-bus» як професійний жаргон і не погоджується із доцільністю їх вживання у роботі.

Слід зазначити, що зазначені зауваження не применшують отриманий науковий результат і не знижують загальної позитивної оцінки роботи.

Висновок.

Дисертаційна робота здобувача ступеня доктора філософії Ростислава Івана КУЗИКА «Синтез енергоформуєчого керування електротехнічними комплексами із застосуванням декомпозиції» є завершеним науковим

дослідженням, у якому обґрунтованість наукових положень і висновків, а також достовірність одержаних у роботі результатів не викликають сумніву. За своїм змістом, структурою, обсягом, науковою новизною та практичним значенням робота є закінченим науковим дослідженням, сукупність теоретичних та практичних результатів якого розв'язує наукове завдання, що має істотне значення для галузі знань 14 «Електрична інженерія».

Дисертаційна робота за актуальністю, практичною цінністю та науковою новизною повністю відповідає вимогам чинного законодавства України, що передбачені в п.6 – 9 «Порядку присудження ступеня доктора філософії та скасування рішень разової спеціалізованої ради закладу вищої освіти, наукової установи про присудження ступеня доктора філософії», затвердженого постановою Кабінету Міністрів України від 12 січня 2022 р. №44 зі змінами згідно із постановою Кабінету Міністрів від 21 березня 2022 р. №9341.

Автор роботи, Кузик Ростислав-Іван Валерійович, заслуговує на присудження йому наукового ступеня доктора філософії за спеціальністю 141 «Електроенергетика, електротехніка та електромеханіка».

Рецензент, кандидат технічних наук, доцент,
доцент кафедри електромехатроніки
та комп'ютеризованих електромеханічних систем
Національного університету

«Львівська політехніка»

Олексій КУЗНЕЦОВ

Підпис к.т.н., доцента Олексія КУЗНЕЦОВА засвідчую

Вчений секретар
Національного університету
«Львівська політехніка»

Роман БРИЛИНСЬКИЙ